[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

(ГКОУ РО «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»)

П Р И К А З

 26. 08.2019                                                                                               №   429_

                                           г. Зерноград
О режиме работы
ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат»

в 2019 - 2020 учебном  году

В целях создания системы чёткой организации труда педагогов, организации учебно-воспитательного процесса для обучающихся и воспитанников, дежурства по образовательному учреждению
ПРИКАЗЫВАЮ:

Режим дня образовательного учреждения на 2019-2020 учебный год

	Режимные моменты
	Время суток

	1-4 классы
	5-10 классы

	Подъём
	07:00
	7.00

	Зарядка
	07:05 -07:15
	7.05-7.15

	Уборка спален, утренний туалет
	07:15 – 07:30
	7.15-7.30

	Завтрак
	07:30 – 08:00
	7.30-7.50

	Прогулка
	08:00 - 8:25
	8.00-8.25

	Занятия  в  школе
	08:30 – 13:00
	8.30-14.30

	Второй завтрак
	10:50 – 11:10
	11:50-12:10

	Обед
	14:00 – 14:30   (1-3 классы)
	14:30 – 15:00 (4-10 классы)

	Дневной сон
	14:30 - 15:30 (1-2кл.)
	-

	 Полдник
	15:30 – 15:45
	15:45 – 16:00

	Самоподготовка
	16:00 – 17:00 (2-4 классы)
	16:00 – 18:00 (5-10 классы)

	Прогулка (наблюдение, подвижные игры, экологические акции по направлениям ДОО «ВДС»)
	16:00 - 17.:40 (1-е классы)
17:20 – 18:00 (2-4 классы)
	15:00 – 15:45

	Воспитательские  занятия
	17:00 – 17:20  (2-4классы)

17.40-18.00 (1-2 классы)
	18:00 – 18:20 (5-10 классы)

	Занятия в кружках ДОД
	в свободное от занятий время по графику работы  кружков

	Прогулка
	          18:00 – 19:00
	18:20 – 19:30

	Ужин
	19:00 – 19:30
	19:30 – 20:00

	Свободное время, прогулка, уход за одеждой. Вечерний туалет
	19:30 – 20:30
	20:00 – 21:30

	Сон
	21:00 –0 7:00
	22:00 – 07:00

1. Утвердить следующий режим учебных занятий на 2018 - 2019 учебный  год.
Школа работает по пятидневной рабочей неделе с двумя выходными днями. Занятия обучающихся проходят в одну смену. Продолжительность урока в 1-х классах – 35 мин., во 2-10-х классах - 40 минут. Перемены 10-20 мин.
                      РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ
1 урок:  08:30  –  09:10
                                       2 урок:  09:20  –  10:00

                                       3 урок:  10:10  –  10:50
                                       4 урок:  11:10  –  11:50
                                       5 урок:  12:10  –  12:50
                                       6 урок:  13:00  –  13:40
                                       7 урок:  13:50  –  14:30

САМОПОДГОТОВКА
2 – 4 классы   16:00 – 17:00

5 – 10 классы 16:00 – 18:00
Пропускной режим осуществляют вахтёры учебного и спального корпусов. Охрана школы осуществляется сотрудниками школы круглосуточно. Посторонние лица допускаются на территорию школы-интерната после регистрации их вахтёром в соответствующем журнале и с разрешения администрации. Присутствие посторонних лиц и родителей на уроках допускается только с разрешения администрации образовательного учреждения.

Рабочее время педагогических работников определяется расписанием урочных и внеурочных занятий, должностными обязанностями, возлагаемыми на них уставом образовательного учреждения, Правилами внутреннего трудового распорядка.
Расписание уроков составляется и утверждается с учётом обеспечения педагогической целесообразности, соблюдением санитарно-гигиенических норм, максимальной экономии времени учителя. Время каникул, не совпадающее с отпуском, является рабочим временем педагогов. В эти периоды они привлекаются к педагогической и организационной работе.

Заседания педагогического совета проводятся, как правило, один раз в учебную четверть. Заседания школьных методических объединений проводятся не чаще двух раз в четверть. Классные родительские собрания проводятся не реже четырёх раз в учебный год.

Основной формой обучения является урочная, в 9-10 классах применяется лекционно-семинарская, максимально приближающая учащихся к специфике вузовского образования. Организуются и проводятся семинарские занятия, которые включают в себя как элементы семинара, так и традиционную объяснительно-иллюстрированную методику, практические занятия. Поощряется самостоятельная работа учащихся с литературой и источниками, широко применяется написание рефератов, выполнение различного рода творческих заданий, проведение конференций.

Широко используется  современная психология обучения, проблемный метод обучения в практике преподавания предметов гуманитарного цикла.
Продолжительность рабочего дня технического, вспомогательного и обслуживающего персонала определяется графиком.
Уборка кабинетов производится ежедневно техническим  персоналом школы. Генеральная уборка закреплённых учебных кабинетов, классных комнат, спортивного зала, учебной мастерской и участков производится в период школьных каникул техническим персоналом школы под руководством заместителя директора по административно-хозяйственной работе.
3. Утвердить следующий порядок организации дежурства по образовательному учреждению.
Дежурство по образовательному учреждению осуществляется в соответствии с утверждённым графиком, еженедельно, поэтажно  учащимися  5-10 классов.  С 1 мая – учащиеся 10 класса в связи с подготовкой к государственной итоговой аттестации от дежурства по образовательному учреждению освобождаются. Дежурный класс отвечает за порядок в образовательном учреждении, санитарное состояние, сохранность и целостность школьного имущества в течение каждого учебного дня в период дежурства. По окончании урока учитель и ученики выходят из помещения класса. Дежурные учащиеся открывают окна и проветривают помещение, поднимают стулья и осуществляют сухую уборку помещения. Влажная уборка всех учебных кабинетов осуществляется только силами технического персонала школы.
Дежурство учителей по образовательному учреждению на переменах осуществляется в соответствии с утверждённым графиком. Дежурные учителя поддерживают порядок и дисциплину в школе, а также несут  персональную ответственность за целостность и сохранность школьного имущества и за соблюдение обучающимися дисциплины  на переменах. Время начала работы каждого учителя за 15 минут до начала своего первого урока. Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и заканчивается через 15 минут после окончания уроков.

В каждом учебном кабинете за учеником закрепляется свое постоянное рабочее место с целью его материальной ответственности за сохранность мебели. На уроки не допускаются ученики в верхней одежде, без школьной формы и сменной обуви. За сохранность и целостность школьного имущества в учебном кабинете полную ответственность, в том числе материальную, несет заведующий кабинетом, назначенный директором школы на один учебный год.

Классные руководители, воспитатели групп сопровождают свои классы (группы) в столовую и присутствуют во время приёма пищи. Приём пищи детьми производится только в  помещении школьной столовой в присутствии учителей или воспитателей. Дежурный учитель и дежурный воспитатель входит в состав брокиражной комиссии по проведению оценки качества блюд.
По окончании урока учащиеся школы покидают класс только с разрешения учителя. Учителя 1-10 классов, проводящие последний урок, передают обучающихся, воспитанников пришедшему на смену воспитателю. Во время учебных занятий хождение по школе (кроме дежурных) запрещается.
Окончание дежурства осуществляется после передачи Журнала дежурства и повязок следующему по графику  классному руководителю дежурного класса.

         График дежурства администрации школы
	Понедельник
	Плеханова Ольга Владимировна
	08:00 – 16:30

	Вторник
	Ханова Татьяна Владимировна
	08:00 – 16:30

	Среда
	Кучеренко Елена Леонидовна
	08:00 – 16:30

	Четверг
	Харченко Владимир Николаевич
	08:00 – 16:30

	Пятница
	Луговая Ирина Александровна
	08:00 – 16:30

Организация образовательной деятельности
Учащиеся 2-10-х классов аттестуются по четвертям. Ведение дневников считается обязательным для каждого ученика 1-10 класса. Внесение изменений в классные журналы (зачисление и выбытие учеников) осуществляется только классным руководителем, на основании приказа по образовательному учреждению (с указанием его даты и  номера).
4. Исправление оценок в классном журнале НЕ ДОПУСКАЕТСЯ.
5. Категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
 -  изменять по своему усмотрению расписание уроков;

- производить замену уроков между учителями без разрешения администрации образовательного учреждения;

- удаление учащихся с уроков;
- пользоваться во время учебных и внеурочных занятий средствами мобильной связи;

- отпускать учеников с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования и пр.) без разрешения директора, а в его отсутствии заместители директора по учебно-воспитательной и коррекционной работе.
6. Работу спортивных секций, кружков, спортзала, актового зала, кабинета информатики, кабинета домоводства, учебной мастерской, библиотеки, музея осуществлять согласно графика, утверждённого директором школы. Проведение внеклассных мероприятий проводить по плану, утверждённому директором школы.

7. Пребывание учителей,  сотрудников и учеников в здании школы возможно только до 18:50часов. В исключительных случаях, по разрешению директора школы, до 21:00 часа (внеклассные, общешкольные мероприятия, работа спортзала, родительские собрания).

8. Проведение экскурсий, походов, посещение театров, музеев, выставок, участие в концертной деятельности, спортивных и других соревнований разрешается только  после издания соответствующего приказа по школе.

9. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении любых мероприятий несёт тот учитель, воспитатель, или любой другой педагогический работник, который назначен приказом директора школы.

10. Ответственность за охрану и здоровье детей во время их пребывания на уроках,  в здании школы и на её территории во время занятий, прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий и т.д. возлагается на учителя, классного руководителя, воспитателя.

11. Учащиеся 1-10 классов обязаны посещать учебные занятия только в школьной форме и сменной обуви.
12. Педагогически работникам образовательного учреждения категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ курение в зданиях и во дворе образовательного учреждения, а также на прилегающей к школьному двору территории протяженностью до 15 метров.
13. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителей директора по учебно-воспитательной работе (Плеханова О.В.), коррекционной работе (Ханова Т.В.), воспитательной работе (Галкина Л.А.), административно-хозяйственной работе Коваль С.П.
Директор школы

                                         В. Н. Харченко
Подготовил: заместитель директора

по учебно-воспитательной работе Плеханова О.В.
С приказом от 26.08.2019 № 429  ознакомлены:

	Ф.И.О.
	Подпись
	Ф.И.О.
	Подпись

	Плеханова О.В.

	Галкина Л.А.

	Ханова Т.В.

	Коваль С.П.